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“Den eneste positive ting der skete, den weekend Malene døde var
at jeg talte med en sygeplejerske som fortalte hvad der skulle ske

med organerne. Hun fortalte om at alle nordiske lande er
involverede, og der bliver sendt beskeder til dem der skal have 
organerne. Lægerne bliver fløjet ind og alle er klar. Organerne

tages ud og lægerne tager dem med hjem i flyet. 

Da vi kørte hjem fra sygehuset den lørdag efter vi havde sagt farvel
til Malene, der var naboernes flag på halv. Vi kunne sige at det var
den værste weekend vi nogensinde havde haft. Men et eller andet
sted var der fem eller seks familier, der havde den bedste weekend 

i deres liv. Det er sgu den eneste trøst i alt det her. Malene var
donor, og det var hendes beslutning, og vi synes det er fantastisk. 

Vi er så stolte af hende”. 

Citat fra Henning, far til 18 årige Malene (Jensen 2016)



Er aktivt fravalg en god ide? 

• Fordele ved aktivt fravalg. 

Mediedebat – opmærksomhed 
I andre lande -masser af oplysning

• Ulemper ved aktivt fravalg:

*Skaber forkert retorik om organdonation

”Nu vil Mette eje vores organer”. Risiko for mistillid

*Giver falsk ”løsning” Organdonation sker ikke i 
register men på sygehuse. Risiko for politisk sovepude

*Giver ifølge danske eksperter ikke mening i 
virkeligheden. Blød model ingen forskel. Risiko for tvivl

Politisk handling: JA TAK  – invester i organdonation
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Drop lovgivningsændringer: Sørg for HANDLING:
Invester i Rammer, i fremtiden og i oplysning 
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Når det sker: Donors pårørende er afgørende

3 ud af 4 donationsforløb
holdning ukendt, pårørende siger JA

Afdødes beslutning vigtig, men 
omsorg og tillid er altafgørende for
familiens ja

Organdonation giver pårørende
mening og håb (Jensen 2016).

HANDLING: GIV OPTIMALE RAMMER

Pårørenderum, organisering, uddannelse
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Nye teknologiske løsninger giver flere organer

Nyt donations-kriterium i DK

Donation efter cirkulatorisk død

2023: DK: 1 NO: 18 SVE: 68

Videnskabelige udvikling

Brugen af marginale organer

Længere transporttid mulig, redder liv

HANDLING: INVESTER I FREMTIDEN

uddannelse forskning implementering
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Organdonation afhænger af velvilje og accept

91,9 % er positive (Nordfalk et al 2016) 

Positiv overfor organdonation og

Aktivt fravalg er IKKE det samme

Kun 30,4% støtter aktivt fravalg
63,9% støtter obligatorisk stillingtagen

Værne om positivitet- håndtere tvivl
Selvbestemmelse centralt for accept. 
Det skal være meningsfuldt

HANDLING: INVESTER I OPLYSNING OG 
FORMIDLING AF POSITIVE HISTORIER
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Det overraskede mig rigtig meget, hvor meget det betød 
for mig, at det var hans valg. 

Det var ligesom lidt, kan man sige, plasteret på såret 
over, at sådan et ungt menneske døde. 

Min donor ville gerne gøre noget godt for nogle andre, 
og give andre livet, 

sådan ser jeg det lidt. 

For mig er det at få et organ en gave, og for mig er det 
rigtig vigtigt at man selv har taget stilling.

Jeg synes ikke per automatik at man skal være donor.

Citat fra Kirsten, organmodtager
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Mange tak

Spørgsmål er velkomne

Anja Marie Bornø Jensen

Lektor i Medicinsk Antropologi
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